κβ'. Ὁ Θεός, ὅπερ εἶπε τὸ Τριαδικὸν ἀγαθὸν ἐν, ὁ πεποίηκε, θέλων πεποιηθῆναι· ἀλλαμὴν δὲ ὁ Θεός θέλει, ἀκρον ἐστὶν ἀγαθὸ φύσις γὰρ ἐστὶν ἡ ἀγαθότης αὐτῷ, πεποίηκε τῆς τοῦ νοῦν, ἑαυτοῦ, ἡ τῶν ἐκυτοῦ θεωρῶν· ὁ γὰρ οἶδε τὸν θεωροῦντα

per spiritualem in hoc spiritu respectum sine oculis assurgens, tunc æterna, infinita, interminata, sine forma et figura sit, impotentiamque loquendi induit, silere cum stupore discit, et ineffabilis patitur. Ne dicas me dixisse eam fieri substantialiter æternam et infinitam et non terminatam, sed solummodo per operationem. Quod enim in mente mutatur, non sane est substantia, sed operatio. Si enim substantialiter mutaretur, quando Deitatem videt et patitur, deificata nempe, tunc ex Dei contemplatione, Deus ipsa per contemplationem fieret. Sed non ita est, neque id angelis contingit, nec est nisi solus et summus et unus substantialiter Deus. Si igitur absurdum est dicere mentem substantialiter deificari, dicendum est eam id pati ipso aspectu. Non igitur natura mentis mutatur, sed ejus operatio. Si enim mens mutatur, ut dictum est, secundum ea quæ contemplatur, minime videt divinam essentiam, sed operationem divinam; neque ipsa igitur substantialiter mutabitur, sed secundum operationem.

21. Omnia ex supernaturali uno tanquam splendentis, non recesserunt ab eo unde generationem omnimodo habere, sed in illo quemadmodum acta sunt, ita et adhærent et perficiuntur. Et nihil est in quo non sit effluxus, et tanquam odor aliquis hujus Creatoris et unius. Et omnia quæ existunt manifeste ostendunt non ipsum supernaturale unum (illud enim est supra omnem contemplationem aut cogitationem), sed quosdam illius radios. Unde, cum omnibus inelametur illud unum et omnia ad unum tendant, et ipsum supernaturale unum seipsum menti per omnia manifestet, necesse est ut mens quasi manu ducatur et pede ad illud supernaturale unum; tum quia omnium persuasionem cogitur, tum et eo quod ipsum illud unum, nimia sua bonitate, a mente vult aspectari, ut mens in eo aspectu vitam patiat, quemadmodum dicit illud ineffabile unum, «Ego sum vita;» et: «Hæc est vita æterna ut cognoscant te solum Deum verum;» et alibi: «Querite Dominum et vivet anima vestra.» Ex inquisitione enim visio; ex ea autem vita. Et: «Exhibeatur, et illuminetur, et lætetur, ut ait David, quod latantium omnium habitatio est in te;» et: «In lumine tuo videbimus lumen.» Aut quomodo mentem quidem contemplandi capacem creavit, sua vero in omnibus quæcumque sunt, dispersit, per quæ tanquam per quasdam januas in splendore spirituali menti seipsum ostendit, eam illuminatam ad se attrahens?

22. Deus, nempe unum bonum in tribus personis volens fecit quidquid fecit; sed quod Deus vult, illud summum bonum est; natura enim ejus est bonitas. Fecit vero mentem sui, aut suorum contemplandi capacem; quod contemplantem ad illud

num colligere valet. Deus autem et omnino et simpliciter unum suum bonum ad quod aspicere et colligi simplici modo, debet, ut dictum est.

23. Si unus est et complicatus in universum amor, ut sapientes exponunt, unum quoque est et amabile. Si enim duo essent amabilia aut duo amores, divideretur utique bifariam ille unus amor, nec jam diceretur unus et complicatus. Nunc autem cum unus dicatur et complicatus ille in universum amor, manifeste quoque cogitandum est unum esse et amabile. Sed amabile præcedit eum qui circa ipsum versatur, amorem; neque fieri potest ut prinsquam amabile perceptum sit, illius amor habeatur. Amor autem est intentio charitas quam nos habere in Deum et naturalis et scripta lex jubet; una quidem menti boni amicæ suadens ut meliore capiatur, quod est Deus; altera vero dicens: « Diliges Dominum Deum tuum ex tota anima tua, et ex toto corde tuo, et ex tota mente tua. » — « Dominus Deus tuus, Dominus unus est. » Unum igitur est amabile, quod est Trinitatis unitas. Quæ menti prius esse debet, quam ipsius amor. Mentem igitur oportet cupere ut ad illud unum tendat, donec illius inventione et contemplatione, amor Dei illucescat et homo possit fieri mandati hujus observator, diligens, ut dictum est, Dominum Deum suum.

πος γενέσθαι δυναθείη τοῦ τε νόμου καὶ τῆς ἐντολῆς,

24. Impossibile est mentem ad illud supra cogitationem unum, sine hujus amore remanere. Ineffabilis enim et inscrutabilis pulchritudo ex ipso procedens tanquam ex omnipotenti radice, menti occurrit. Et tanquam rete quod captorum piscium multitudine jam in eo est ut rumpatur, divino splendore caput et obstupet supernaturalem hanc pulchritudinem contemplans; et tanquam vino ebria est, et tanquam demens exsultat, et supra quam cogitari potest, admirationem patitur, ingentis illius pulchritudinis contemplationem non valens sustinere. Upe sane et charitatis vinculis comprehenditur, et jacet tanquam siti adusta. Unum enim, est illud supernaturale unum: sed omnibus proclawatur ut omnium prima causa, ut principium, ut finis, ut universi vinculum, Sed totum omnium quæ pulchra sunt, pulchritudines et bonitates, pulchra et bona efficientes potentiae redundantia, ipse prolixit qui supra omnem pulchritudinem et bonitatem infinite constitutus et incomparabiliter est unum supernaturale; unum enim amabile supra omnia amabilia, tanquam solum omnino pulchrum et bonum cuilibet pulchro et bono præstans et solum lege naturæ et ordinis reipsa amabile, tanquam omnium rerum causa, et tantum amabilia omnia et desiderabilia pulchritudinis et bonitatis excessu transgrediens, et unum vere supernaturale, tanquam solum per se subsistens, et omnium rerum Creator. Nos igitur oportet conyrti, bona fortuna, ut dicatur, in spiritu ad solus